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Abstrakt

Predmetom práce je porovnanie návrhu zaistenia stavebnej jamy navrhnutého pre stavbu ÚČOV

– Nová vodná linka s alternatívnym návrhom, ktorý bude v tejto práci spracovaný. Na začiatku je

predstavený návrh zaistenia stavebnej jamy ako bol realizovaný. V druhej časti prebieha návrh

nového riešenie. Na záver sú tieto dve varianty porovnané.

Kľúčové slová

Geotechnika, geológia, zaistenie stavebnej jamy, paženie, stavebná jama, porovnanie návrhov,

podzemná stena, pilótová stena, ČOV

Abstract

The aim of this thesis is to compare a proposal of securing the excavation pit proposed for the

construction of WWTP (Wastewater treatment plant) – New waterline, with an alternative

proposal, which will be processed in this thesis. In the beginning, the proposal of securing the

excavation pit is introduced, in a way it was implemented. In the second part, there is the proposal

of a new solution. In conclusion, these two options are compared.

Key words

Geotechnics, geology, securing of the construction pit, retaining structure, construction pit,

comparison of proposal, underground wall, pilot wall, WWTP
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1 Úvod

Diplomová práca je zameraná na posúdenie súčasného návrhu zaistenia stavebnej jamy na
stavbe ÚČOV – Nová vodná linka a na alternatívny návrh zaistenia tejto stavebnej jamy. Návrh
obsahuje návrh obvodovej steny stavebnej jamy a dvoch priečnych stien.

Začiatok práce je venovaný teórii, kde je vysvetlené aké spôsoby zabezpečenia stavebnej jamy
existujú. Stručne popisuje základné časti konštrukcie a postup pri realizácii.

Nasledujúca časť práce približuje dôvody výstavby Novej vodnej linky súvisiace s potrebou
rekonštrukcie súčasnej vodnej linky a v jednoduchosti popisuje technické riešenie Novej
vodnej linky.

Najrozsiahlejšia časť práce je venovaná návrhom zaistenia stavebnej jamy. Pred začiatkom
realizácie konštrukcie prešla projektová dokumentácia zásadnou zmenou, kedy sa úplne
zmenil spôsob paženia stavebnej jamy. Pôvodne sa malo paženie realizovať ako kombinácia
prevŕtavanej pilótovej steny a technológie „Deep soil mixing“, čo znamená premiešanie
zeminy s tekutým spojivom. Nakoniec bola technológia DSM nahradená ílocementovou
stenou so štetovnicami. Dôvody tejto zmeny a oba návrhy paženia sú podrobnejšie popísané
v samostatných kapitolách.

Ďalšou kapitolou je alternatívny návrh pažiacej konštrukcie. Paženie je navrhnuté ako
kombinácia prevŕtavanej pilótovej steny a železobetónovej podzemnej steny. Priečna stena je
navrhnutá ako voľne stojaca pilótová stena. Obvodová železobetónová stena a priečna stena
sú staticky posúdené. Práca sa nevenuje statickému posudku prevŕtavanej steny, tá zostala
podľa súčasného návrhu.

Záverom práce je posúdenie súčasného a alternatívneho návrhu pažiacej konštrukcie. Návrhy
sú posudzované z viacerých hľadísk a to z finančného hľadiska a časovej náročnosti
a posúdené sú výhody a nevýhody navrhnutých technológií.

2 Teória

2.1 Definícia stavebnej jamy

Všeobecne sa pod pojmom stavebná jama rozumie výkop, ktorý slúži k založeniu stavby
a výstavbu podzemných objektov. Podľa jednotlivých rozmerov výkopu (pôdorysné a hĺbkové)
sa výkopy delia na šachty, ryhy a stavebné jamy. Pokiaľ sú pôdorysné rozmery výkopu rádovo
rovnaké a prevažujú nad jeho hĺbkovým rozmerom, považuje sa tento výkop za stavebnú
jamu.

2.2 Druhy výkopov

2.2.1 Svahované výkopy

Svahované výkopy sú priestorovo veľmi náročné. Navrhujú sa v miestach, kde je dostatok
pracovného priestoru.
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Sklon svahu závisí na druhu horniny alebo zeminy a na jeho výške. V prípade splnenia určitých
podmienok – výška svahu do 6-8 m, jednoduché geotechnické pomery, suché prostredie – je
možné vychádzať pri návrhu sklonu svahu z nasledujúcich tabuliek.

Hornina
(zemina)

Sklon svahu

dočasného trvalého

Sklaní horniny nezvětralé (R1, R2) 10 : 1 8 : 1

Sklaní horniny R3 nezvětralé, navětralé R1, R2 5 : 1 3 : 1

Polosklaní horniny nezvětralé R4, R5 3 : 1 2 : 1

Polosklaní horniny navětralé až zvětralé R4, R5 2 : 1 až 1 : 1 1,5 : 1

Balvanitý štěrk 1 : 1 1 : 1,25

Písčitý štěrk 1 : 1,25 1 : 1,5

Hrubý písek 1 : 1,5 1 : 1,75

Jemný písek 1 : 1,75 1 : 2
x) sklon dočasného svahu v hrubozrnných zeminách s vyvěrající podzemní vodou je 2x plošší
xx) v trvalých svahů bývá potřebný stabilitní výpočet a současně zvláštní opatření proti erozi

Tab. 1 Stabilní sklony svahů v nezvodnělýchx) horninách a hrubozrnných zeminách [1]

Zemina Výška svahu /m/ Trvalý sklon svahux)

Jílovitý silt 0 - 3 1 : 1,25

3 - 6 1 : 1,6

6 - 9 1 : 1,75

Písčitý silt 0 - 3 1 : 1,25

3 - 6 1 : 1,25

6 - 9 1 : 1,4

Jíl 0 - 3 1 : 1,25

3 - 6 1 : 1,25

6 - 9 1 : 1,4

Spraš 0 - 6 2,5 : 1

x) u trvalých svahů je třeba navrhnout zvláštní ochranná opatření z hlediska klimatických
vlivů a eroze

Tab. 2 Stabilní sklony svahů v nezvodnělých jemnozrnných zeminách [1]

Sklony svahov sa z ekonomických dôvodov navrhujú čo najstrmšie.

V prípade potreby sa steny navyše zabezpečujú klincovaním alebo kotvením. Ďalej na ochranu
svahu môže byť použitý striekaný betón, vysadenie rastlín alebo položenie vhodnej geotextílie.
Použitie konkrétnej ochrany svahu samozrejme závisí na jej budúcej funkcii.
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Obr. 1 Svahovaný výkop [2]

2.2.2 Pažené výkopy

Pažené výkopy sa navrhujú v miestach, kde pracovný priestor je limitovaný, prípadne z dôvodu
väčšej výšky svahu, kedy pažený výkop je ekonomickejší než svahovaný.

Pažením sa rozumie zabezpečenie zvislých alebo výrazne strmých stien použitím pažiacej
konštrukcie a stablizácie pažiacej konštrukcie.

Obr. 2 Hlavné časti konštrukcie paženej stavebnej jamy [1]

a) rozperné paženie b) kotvené paženie
1 – pažiaca stěna, 2 – převázky, 3 – horný veniec, 4 – kotvy, 5 – rozpery

Základné delenie paženia:

• Z hľadiska priepustnosti
o priepustné
o nepriepustné
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• Z hľadiska doby trvania
o trvalé
o dočasné

Keďže pri návrhu zaistenia stavebnej jamy, ktorý je predmetom tejto diplomovej práce, je
dôležité kritérium vodonepriepustnosti, sú technológie výstavby rozdelené na základe tohto
hľadiska.

Technológie výstavby rozdelené z hľadiska vodonepriepustnosti:

• Priepustné
o záporové paženie
o pilótové steny – voľne stojace, tangenciálne
o mikrozápory, mikropilóty

• Nepriepustné
o štetovnicové steny
o podzemné steny
o prevŕtavané pilóty
o tryskové injektáže

2.3 Paženie

2.3.1 Priepustné paženie

2.3.1.1 Záporové paženie

Záporové paženie sa skladá zo zápor, pažín, stabilizačných prvkov (kotvy, rozpery) a prevázek.

Zápory sú valcované oceľové profily tvaru I, HEB alebo 2xU, ktoré sa barania alebo sa osadzujú
do predpripravených vrtov. Sú zvislým prvokom pažiacej konštrukcie. Medzi zápory sa
vkladajú pažiny. Tvoria stenu, ktorá odoláva účinkom zemného tlaku. Najčastejšie sú to
drevené hranoly alebo guľatina, avšak používajú sa aj oceľové pažiny. V závislosti na type
horniny a hĺbke výkopu je potrebné paženie stabilizovať horninovými kotvami alebo
rozperami v jednej alebo viacerých úrovniach. Převázky roznášajú sústredené sily z podpôr na

[…]


P0 = 339,84 kN < 0,6Ptk = 478,00 kN (kritérium viď Obr. 30)

9 Porovnanie súčasného a alternatívneho návrhu
zaistenia stavebnej jamy

9.1 Porovnanie z hľadiska prevedenia

Všeobecne medzi výhody štetovnicových stien sú v rýchlosti výstavby, možnosti okamžitého
začatia výkopu po osadení štetovníc, vodotesnosť, možnosti variabilného zaistenia stavebnej
jamy a možnosti znovu použiť štetovnice. Nevýhodou je obmedzená dĺžka daná výrobkom, ich
nižšia tuhosť a relatívne vyššia cena.

Výhody podzemných stien sú v ich tuhosti a možnosti vyžitia steny trvalá ako súčasť budovanej
konštrukcie.

Pri porovnaní súčasného návrhu a alternatívneho návrhu by som sa priklonila na stranu
súčasného návrhu. Hlavnými dôvodmi je fakt, že podzemná stena je navrhovaná len ako
dočasná a že je potrebné ju budovať po častiach.
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Prvý spomínaný dôvod je dočasnosť železobetónovej podzemnej steny. Podzemné steny čisto
k pažiacim účelom sa skoro nenavrhujú. Navrhujú sa ako trvalé a tvoria napríklad obvodové
suterénne steny objektov.

Na novej vodnej linke to však nie je možné realizovať. Jedným z dôvodov, že okolo objektov
sú vedené kanále a tým vzniká odskok od väčších objektov, u ktorých by sa dala zvážiť možnosť
použitia podzemnej steny ako trvalej. Ďalším dôvodom je fakt, že sa objekty nachádzajú pod
hladinou podzemnej vody a tým vzniká množstvo zložitých detailov napojenia, aby sa
zabránilo vnikaniu vody do objektu spomedzi škáre. Taktiež by bolo potrebné vymyslieť
vhodné odvodnenie dna. Pri súčasnom návrhu je odvodnenie pomocou, ktoré studní po
obvode stavebnej jamy. A nakoniec je dôležitá aj povrchová úprava. Líc podzemnej steny je po
odťažení zeminy nerovný a nevhodný do vnútorných priestorov NVL. Stena by musela byť
upravená aby spĺňala požiadavky na povrch.

Ďalším hlavným dôvodom je fakt, že stena nie je realizovaná z úrovne terénu, ktorý tam bude
počas celej stavby. Paženie sa realizuje z pôvodného, resp. pripraveného terénu a po
vybudovaní konštrukcie bude vonkajšia strana zasypaná, aby sa vytvorila hrádza na ochranu
proti povodni.

To znamená, že podzemná stena musí byť realizovaná v dvoch častiach. Najskôr sa vybuduje
v ryhe a následne na to bude vybetónovaná nad úrovňou terénu do debnenia. Tento postup
je oproti osadzovaniu štetovníc do tesniacej steny časovo náročnejší a prácnejší.

Postup štetovnicovej steny je nasledujúci. Vyhĺbená rýha sa môže hneď po odťažení vyplniť
ílocemntovou suspenziou. Následne na to sa do nej osadia štetovnice, ktoré z nej vytŕčajú na
požadovanú výšku a sú pripravené na začatie hĺbenia. Betónovaná stena naopak musí nabrať
počiatočnú pevnosť aby sa vôbec mohla oddebniť.

Ďalším pozitívom pri realizovaní tesniacej steny je, že sa predíde náročnej manipulácii
s armokošom, ktorý sa osadzuje do železobetónovej steny pred jej vybetónovaním.
Manipulácia so štetovnicami je vzhľadom k ich rozmerom menej náročná.

V neposlednej rade je výhoda štetovníc v tom, že sa dajú po skončení stavby znovu použiť.
Betónová stena musí byť vybúraná alebo zostane osadená v zemine bez nejakého ďalšieho
významu. Význam by mala v prípade, že by naďalej tesnila priestor, v ktorom je vybudovaná
Nová vodná linka.

9.2 Porovnanie z hľadiska ceny

Finálna cena oboch je stanovená pomocou cenovej databáze URS Praha 2018 01.KD. Cena
súčasného návrhu neodpovedá skutočnej cene. Súpis prác bol nanovo vytvorený a ocenený,
aby platili rovnaké podmienky pri oceňovaní ako pri alternatívnom návrhu, tzn. rovnaká
cenová databáza. V súpise prací sú ocenené len hlavné položky, nepočíta sa dopravou
a skládkami.

Súpisy prác sú súčasťou príloh

– Príloha č. 2A Súpis prác súčasného návrhu zaistenia stavebnej jamy
– Príloha č. 2B Súpis prác alternatívneho návrhu zaistenia stavebnej jamy
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Podľa ocenených súpisov prác vychádza alternatívny návrh o 10 % lacnejší ako súčasný návrh.
Avšak na základe takto ocenených súpisov si nedovolím vyvodiť záver, že je to naozaj cenovo
výhodnejšia varianta.

10 Záver

Súčasný návrh zaistenia stavebnej jamy je kombináciou ílocementovej tesniacej steny, do
ktorej sú osadené štetovnice a prevŕtavanou pilótovou stenou.

Alternatívny návrh je navrhnutý ako kombinácia monolitickej železobetónovej podzemnej
steny s prevŕtavanou pilótovou stenou a priečna stena je navrhnutá ako voľne stojaca pilótová
stena.

Myslím si, že súčasný návrh je na zaistenie stavebnej jamy s prihliadnutím na rozmery
a počiatočné podmienky vhodnejší. Dôvodom je rýchlosť výstavby a jednoduchšia realizácia
ako pri budovaní železobetónovej podzemnej steny, ktorú je ešte potrebné dobetónovať do
konečnej výšky.

Z cenového hľadiska nepovažujem 10% rozdiel v cene ako dostačujúci dôkaz o tom, že
alternatívny návrh je naozaj cenovo výhodnejší.
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