# Posudek oponenta diplomové práce

## Diplomová práce:

„Alternatívny návrh zaistenia stavebnej jamy pre stavbu ÚČOV – NVL na Cisárskom ostrove v Prahe“

## Autor – studentka:

Bc. Natália Klemková

## Oponent diplomové práce:

Ing. Jiří Šmejkal

Projektový manažer

SMP CZ, a.s. – Vedoucí účastník Sdružení ÚČOV Praha – Zhotovitel stavby „Celková přestavba a rozšíření Ústřední čistírny odpadních vod (UČOV) Praha na Císařském ostrově, stavba č. 6963, etapa 0001 – nová vodní linka (NVL)“ – SMP CZ

## Téma diplomové práce

Studentka zvolila téma své diplomové práce z praxe živé stavby, kde technický návrh zajištění stavební jámy a její následné provedení měly krucální vliv nejen na celkový průběh stavby, ale i na její ekonomiku. Proto zvolené téma hodnotím jako zajímavé a velmi vhodné pro její diplomovou práci.

## Splnění zadání diplomové práce

S ohledem na níže uvedené komentáře a připomínky lze konstatovat, že diplomová práce celkově naplnila očekávané tematické zadání.

## Obsah a forma textu diplomové práce

Diplomovou práci rozdělila studentka do tří hlavních dílů:

- Textová část – kde se studentka věnuje tématu
- Přílohy – obsahují dominantně statické výpočty alternativního řešení a dále cenová porovnání stávajícího a variantního řešení
- Výkresová část – obsahuje schémata, půdorysy a řezy alternativního řešení

Textová část.

Studentka zvolila, podle mého názoru, vyvážený název jednotlivých kapitol, který dané téma postihuje dostatečným způsobem.

Diplomová práce je psaná v rodném jazyce studentky, tedy ve slovenštině, gramaticky solidně. Grafická stránka je také velmi přijatelná. Zařazení fotografií z postupu stavby je také vhodné a přínosné.

Co se týká **systémového uspořádání obsahu** diplomové práce, **administrativního a grafického výrazu**, pak moje hodnocení zní: **B velmi dobře**

Konkrétní připomínky k vlastnímu obsahu diplomové práce v pozitivním i negativním smyslu jsou uvedeny v další části tohoto posudku.

### **Odborná úroveň diplomové práce**

Studentka obratně využila svou výhodu možnosti pracovat s týmem realizujícím stavbu a jeho technickými a výrobními pracovníky a dostupnost potřebných podkladů. Největším přínosem pro tvorbu její práce byla, podle mého názoru, faktická možnost získávat poznatky na živé rozestavěné stavbě a možnost přímé konzultace v oblasti technické, výrobní i organizační.

Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako solidní a odpovídající požadavkům na studenta před absolutoriem.

### **Komentáře a připomínky**

Studentka se věnovala danému tématu komplexně, což je patrné z vlastního názvu a obsahu jednotlivých kapitol textu.

Za správné považuji, že byly definovány druhy výkopů a popsány možné způsoby technologií zajištění stavebních jam.

Důležité jsou také opravdu stručné a věcné informace o realizovaném projektu a koncepci řešení Císařského ostrova pro čištění odpadních vod v Praze.

Geologické poměry staveniště jsou popisovány v kapitole č. 4, která však mohla být doplněna komentářem studentky např. ve vazbě na vhodnost jednotlivých technologií zakládání, nebo na celkový návrh řešení stavební jámy a její odvodnění.

V kapitolách 5., 6. a 7., které se věnují vlastnímu řešení stavební jámy NVL, technickým variantám ochrany stavby proti povodni na úroveň Q5 a Q20 a postupu realizace chybí, podle mého názoru, jedna důležitá informace, která by více vysvětlila postup zhotovitele při vlastní projekční přípravě a provádění stavby. Stavba NVL je projektována a realizována podle smluvních podmínek FIDIC a to „design and build – vyprojektuj a postav“, což znamená, že projektový návrh a následná realizace je plně v zodpovědnosti zhotovitele.

Dále zde mohlo být uvedeno zdůvodnění, proč byla nakonec zvolena varianta kombinace štětové stěny a jílocementové stěny, a ne pouze štětové stěny beraněné.

Velmi vhodné je uvedení fotografií ze stavby, nicméně jich mohlo být více a mohly být doplněny o podrobnější identifikaci prací.

Samotný návrh alternativního zajištění stavební jámy NVL vycházel z požadavku na vodonepropustnost a statickou stabilitu pažicí konstrukce a protipovodňovou ochranu na úroveň Q20. Tedy alternativu k variantě na stavbě realizované. Studentka navrhla realizovat monolitickou železobetonovou podzemní stěnu a v části obvodu jámy převrtávanou pilotovou stěnu vždy s úrovní koruny konstrukce na kótě 183, 00 m.n.m. Pažicí konstrukce podzemní stěny je kotvena v jedné nebo ve dvou kotevních úrovních. Součástí popisu je i technologický postup provádění podzemní části stěny i části nadzemní.

Technický návrh je doložen také statickým výpočtem, který byl proveden v programech Geo 5 2018 – Pažení posudek a Scia Engineer 16.1.

Část statického výpočtu v diplomové práci co do objemu textu a příloh dominuje.

Studentka provedla také velmi hrubé cenové srovnání navržené varianty a varianty realizované pomocí cenové databáze ÚRS 2018 rozpočtovým programem KROS 4.

V samotném závěru a logicky správně studentka porovnává obě varianty, tedy variantu realizovanou a variantu alternativní a provádí **konečné shrnutí a správné své doporučení**.

K závěrečné pasáži diplomové práce mám následující komentáře:

- Je věnována pozornost využití podzemní železobetonové konstrukce jako konstrukce trvalé, což v podmínkách stavby NVL využito být nemohlo, nebo jen velmi omezeně
- Správně je vyhodnocena navržená varianta jako časově náročnější – zde bych uvítal jednoduchou modelaci srovnání pomocí HMG hlavních prací obou variant
- U cenového porovnání bych uvítal více vysvětlení k jeho podkladům a zejména komentář k tomu, že alternativní varianta musí výrazně dražší i přes opačné modelové srovnání
- Studentka velmi správně vyhodnotila, že realizovaná varianta je celkově výhodnější, nicméně její zdůvodnění mohlo být razantnější, vzhledem k mnoha argumentům

Přes výše uvedené komentáře a připomínky hodnotím technickou část diplomové práce vzhledem k celkovému a kompaktnímu pojetí mezi stupněm B a C.

### **Závěrečné hodnocení**

Předloženou diplomovou práci studentky Bc. Natálie Klempové rozhodně doporučuji k obhajobě a dovolím si ji komplexně vyhodnotit stupněm **B – velmi dobře**.

V Praze dne 12.6.2018

Ing. Jiří Šmejkal